
 

 

 

 
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Fornitura di materiale edile e idraulico per le officine del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari. 

Assegnazione delle funzioni tecniche e autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023. Importo stimato dell’appalto € 68.552,67, oltre I.V.A. di legge. 

PDEL/2024/1128 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 

 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 

SI  ☒    NO  ☐ 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 
Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Visto il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

Viste la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge Regionale n. 23 del 

2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in attuazione 

dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visti gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

• I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, comma 1, lett. d); 

• I.2 - “Attività del RUP”; 

• II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

Atteso  che le manutenzioni ordinarie del settore edile e degli impianti idraulici sono gestite in amministrazione diretta 

dal personale tecnico della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, utilizzando i mezzi e i materiali appositamente 

acquistati all'esterno; 

Rilevata l’esigenza di assicurare la continuità delle manutenzioni del settore edile e degli impianti idraulici dei vari reparti 

e servizi dei PP.OO. dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, al fine di garantirne il mantenimento della funzionalità e 

luisanna.perra
Font monospazio
1101

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024



 

 
  

          segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

 

 

l’osservanza dei requisiti di legge; 

Considerato che risulta pertanto necessario e indifferibile provvedere all’affidamento della fornitura materiale edile ed 

idraulico per le officine del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari a un operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di dover attribuire al seguente personale dipendente dell’ARNAS G. Brotzu le funzioni di: 

• Responsabile Unico del Progetto: Ing. Ubaldo Carlini; 

• Direttore Operativo di ausilio al RUP: Sig. Gianluigi Loi; 

Visti i documenti tecnici della fornitura in parola, redatti dall’Ing. Ubaldo Carlini e tenuti agli atti presso la S.C. Lavori 

Pubblici e Manutenzioni, unitamente al quadro economico, che stima il costo complessivo dell’acquisto in 

oggetto come di seguito specificato:  

 

 

Importo Ulteriori informazioni

1
Fornitura di materiale di ricambio edile ed 

idraulico  - ARNAS G. Brotzu di Cagliari 62.320,61€           

A1  €          62.320,61 

2 Stima costi per la sicurezza da DUVRI -€                    

3 Costi della manudopera -€                    

A2  €                    -   

A  €         62.320,61 Importo soggetto a ribasso

4

Opzioni ex art. 120 c. 1, lett. a) D. Lgs.vo

36/2023 per forniture analoghe entro quinto

d'obbligo ex art. 120 c. 9 D. Lgs.vo 36/2023

(10%A) 6.232,06€             

B  €           6.232,06 

VALORE MASSIMO STIMATO 

DELL'APPALTO (A+B) 68.552,67€         

Importo complessivo dell'appalto, 
importo per acquisizione CIG

5
Incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% di 

A) -€                    

6 Spese per commissioni giudicatrici -€                    

7 Contributo a favore dell'ANAC 35,00€                 

8 Spese per pubblicità (I.V.A. inclusa) -€                    

9
Imprevisti, ex art. 120 c. 1, lett. b) e c) D. 

Lgs.vo 36/2023 -€                    

10 I.V.A. (22% del VSA) 15.081,59€           

11 Arrotondamenti 0,74€                  

C  €         15.117,33 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO 

ECONOMICO (A + B + C)  €         83.670,00 importo complessivo dell'intervento

VSA

SOMME A DISPOSIZIONE 

VPE 

[A+B+C]

PROSPETTO ECONOMICO

Descrizione

SUBTOTALE PRESTAZIONI

IMPORTO COSTI NON SOGGETTI A RIBASSO

IMPORTO A BASE DI GARA (A1+A2)

IMPORTO SOMME PER OPZIONI

luisanna.perra
Font monospazio
1101

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024



 

 
  

          segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

 

 

Ritenuto pertanto, di dover approvare i documenti tecnici in parola, unitamente al quadro economico, relativi alla 

fornitura di materiale edile ed idraulico per le officine del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari; 

Preso atto che l’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 impone agli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale di approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario individuate dal 

decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89, in via 

esclusiva, a mezzo delle Centrali Regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.; 

Dato atto  

 
che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi di convenzioni attivate dalla Centrale Regionale di 

Committenza e/o dalla Consip S.p.A., per il servizio di cui trattasi, come risulta rispettivamente dagli appositi 

siti internet www.sardegnacat.it e www.acquistinretepa.it; 

Dato atto che la fornitura in oggetto rientra nella classificazione delle categorie merceologiche “ferramenta, idraulica, 

edilizia” con il codice CPV 44 (strutture e materiali per costruzione, prodotti ausiliari per costruzione, 

apparecchiature elettriche escluse); 

che ad oggi, la spesa complessiva delle forniture eseguite da questa Amministrazione per l’anno 2024, 

appartenenti al suddetto codice CPV 44 (strutture e materiali per costruzione, prodotti ausiliari per costruzione, 

apparecchiature elettriche escluse), ammonta a € 28.731,07; 

Considerato che con la presente procedura l’incremento della spesa complessiva annuale per le forniture rientranti nella 

medesima classificazione CPV 44 (strutture e materiali per costruzione, prodotti ausiliari per costruzione, 

apparecchiature elettriche escluse) ammonta ad euro 97.283,74, e che la stessa, pertanto, non supera la 

soglia di € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 14, co. 4, del D. Lgs. 36/2023, l’importo stimato dell’appalto per la fornitura in oggetto è 

di € 68.552,67 oltre I.V.A. di legge e che pertanto la stessa potrà essere esperita sulla piattaforma telematica 

SardegnaCAT, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che al fine di individuare l’Operatore economico al quale richiedere un’offerta si è proceduto attraverso l’elenco 

degli operatori economici idonei di cui al portale SardegnaCAT nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II del Codice dei contratti pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale ammette il ricorso all’affidamento diretto per importi 

inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto l’art. 17 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che il RUP, per il procedimento in oggetto, ha valutato, tenendo conto dell’importo dello stesso in combinazione 

con il luogo di esecuzione, che non siano presenti elementi tali da far presumere l’esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo, necessario per poter adottare una procedura ordinaria; 

 che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’importo dell’affidamento in oggetto garantisce l’effettiva 

partecipazione delle micro, piccole e medie imprese e che non si ritiene opportuno suddividere l’affidamento 

luisanna.perra
Font monospazio
1101

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024



 

 
  

          segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

 

 

in oggetto in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe un notevole aggravio dell’azione 

amministrativa dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari nelle fasi di affidamento ed esecuzione con evidente violazione 

del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

Precisato che ai sensi dell’art. 53, commi 1 e 4 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non è 

richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D. Lgs. 36/2023 ed è invece richiesta la garanzia 

definitiva in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

Preso atto che sono stati predisposti i documenti necessari all'espletamento della procedura e in particolare la lettera 

d’invito e gli allegati in essa richiamati, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur 

non materialmente allegati; 

Rilevato che il valore complessivo del prospetto economico per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

comprensivo di opzioni e di I.V.A., è pari a € 83.670,00 e andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo 

esercizio finanziario come di seguito specificato: 

 Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 
finanziario 

Importo esercizio  
I.V.A. inclusa 

BST09 1 66 

A501020501  
(Acquisti di materiale 

tecnico strumentale per 
manutenzioni e riparazioni) 

2024 € 83.670,00 

 

Dato atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice di 

comportamento aziendale, tutti i soggetti coinvolti nel presente procedimento e il Responsabile del Progetto 

non hanno segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale;  

Atteso  che si procederà alla pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

- di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura materiale edile ed idraulico per le 

officine del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari; 

- di attribuire, per l’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, al seguente personale dipen-

dente dell’ARNAS. G. Brotzu, le funzioni di: 

• Responsabile Unico del Progetto: Ing. Ubaldo Carlini; 

• Direttore Operativo di ausilio al RUP: Sig. Gianluigi Loi; 

- di approvare i documenti tecnici della fornitura in parola, redatti dall’Ing. Ubaldo Carlini e agli atti della S.C. Lavori 

Pubblici e Manutenzioni, unitamente al quadro economico per un importo pari a € 83.670,00 di cui € 68.552,67 

per fornitura, € 6.232,06 per opzioni ed € 15.117,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione oltre I.V.A. 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
luisanna.perra
Font monospazio
1101

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024



 

 
  

          segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 
 

 
 

 

 

di legge; 

- di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, sulla piattaforma telematica SardegnaCAT per la fornitura di materiale edile ed idraulico per le officine 

del P.O. San Michele dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per un importo stimato dell’appalto pari a € 68.552,67, 

oltre le somme per opzioni e I.V.A. di legge; 

- di approvare la lettera di invito e gli allegati in essa richiamati, facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento pur non materialmente allegati; 

- di prendere atto che il valore complessivo del quadro economico per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

pari a € 83.670,00, andrà a gravare nel conto di competenza del rispettivo esercizio finanaziario come di seguito 

specificato:   

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Esercizio 

finanziario 
Importo esercizio  

I.V.A. inclusa 

BST09 1 66 

A501020501 
(Acquisti di materiale 

tecnico strumentale per 
manutenzioni e riparazioni) 

2024 € 83.670,00 

- di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice 

di comportamento aziendale, tutti i soggetti coinvolti nel presente procedimento e il Responsabile del Processo 

hanno segnalato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale; 

- di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento, previa 

presentazione della documentazione debitamente certificata; 

- di procedere alla pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente http://www.aobrotzu.it, 

in conformità a quanto richiesto dall’ art. 27 del D. Lgs. 36/2023. 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Ennio Filigheddu 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Raimondo Pinna 

  

 
 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 

 
 
Il RUP 

Ing. Ubaldo Carlini 

 
 
 

 
 
 

Estensore 
Dott. Moreno Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1101

luisanna.perra
Font monospazio
06.08.2024


		2024-07-26T14:03:21+0200
	UBALDO CARLINI


		2024-08-05T10:20:41+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2024-08-05T10:57:41+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-08-05T12:32:06+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-08-06T10:36:04+0200
	AGNESE FODDIS


		2024-08-06T12:12:39+0200
	LUISANNA PERRA




